réalité : l'un est grec ou latin ; l'autre n'est ni grec ni latin ; elle ne connaît aucune langue.

J'ai vu tirer des lignes aussi déliées qu'un fil d'araignée ; mais il est un autre ordre de lignes, qui se présentent sans image, sans que l'œil charnel les annonce. Elles sont évidentes à l'esprit qui les reconnaît , en l'absence de toute préoccupation corporelle. Les sons m'ont encore signalé les nombres nombrés ; mais il n'en est pas ainsi des nombres nombrans qui sont sans images, et partant d'une réalité absolue. Rie de moi qui ne me comprend pas ; rieur, tu me feras pitié.

Chapitre xiiij.

Mémoire des opérations de l'esprit.

Et il me souvient de toutes ces notions ; et il me souvient comment je les ai obtenues. Et il me souvient de tous les faux raisonnemens élevés contre elles. Et le souvenir de ces erreurs est vrai ; et le discernement que j'ai fait du faux et du vrai , sur ces points controversés, est présent à mon souvenir.

Et je vois encore qu'il faut faire différence entre ce discernement actuel , et le souvenir de ce même discernement.

autem aliæ sunt. Nam illi aliter græce aliter latine sonant ; istæ vero nec græce nec latine sunt, nec aliud eloquiorum genus.

II. Vidi lineas fabricarum vel etiam tenuissimas, sicut filum aranæ, sed illæ aliæ sunt ; non sunt imagines earum quas mihi nunciavit carnis oculus. Novit eas quisquis sine ulla cogitatione qualiscunque corporis intus agnovit eas. Sensi etiam numeros omnibus corporis sensibus quos numeramus : sed illi alii sunt quibus numeramus, nec imagines istorum sunt, et ideo valde sunt. Rideat me ista dicentem qui eos non videt, et ego doleam ridentem me.

I. Hæc omnia memoria teneo, et quomodo ea didicerim memoria teneo. Multa etiam quæ adversus hæc falsissime disputantur audivi, et memoria teneo ; quæ tametsi falsa sunt, tamen ea meminisse me non est falsum, et discevisse me inter illa vera et hæc falsa quæ contradicuntur. Et hoc meminisse me.

II. Aliterque nunc video discernere me ista, aliter autem meminisse sæpe me

ment, souvent réitéré dans la fréquence de mes méditations. Il me souvient donc d'avoir exercé souvent cet acte d'intelligence, et ce discernement actuel, cette intellection d'aujourd'hui, je les serre dans ma mémoire pour me les rappeler à l'avenir tels qu'à cette heure je les conçois. J'ai donc souvenir de m'être souvenu, et c'est encore le bras de ma mémoire qui atteindra la souvenance de mon présent ressouvenir.

Et la mémoire conserve aussi les passions de mon esprit, non pas comme elles y sont lorsqu'il en est affecté; elle les conserve dans les conditions de sa puissance. Car je me remémore mes joies, mes tristesses, mes craintes d'autrefois, mes désirs passés, libre en ce moment de tristesse et de joie, de désir et de crainte. Et parfois, au contraire, je me rappelle mes tristesses avec joie, et mes joies avec tristesse.

Chapitre xiv.

Mémoire des affections de l'âme.

Qu'il en arrive ainsi à l'égard des affections sensibles, rien d'étonnant; l'esprit est un être, et le corps un autre. Que je me souvienne avec joie d'une douleur que mon corps ne souffre plus, j'en suis peu surpris; mais que tel

discrevisse cum ea sæpe cogitarem. Ergo et intellexisse me sæpius ista memini; et quod nunc discerno et intelligo, recondo in memoria, ut postea me nunc intellexisse meminerim. Ergo et meminisse me memini, sicut postea quod hæc reminisci nunc potui si recordabor, utique per vim memoriæ recordabor.

III. Adfectiones quoque animi mei eadem memoria continet, non illo modo quo eas habet ipse animus cum patitur eas; sed alio multum diverso, sicut sese habet vis memoriæ. Nam et lætatum me fuisse reminiscor non lætus; et tristitiam meam præteritam recordor non tristis; et me aliquando timuisse recolo sine timore; et pristinæ cupiditatis sine cupiditate sum memor. Aliquando et e contrario tristitiam meam transactam lætus reminiscor, et tristis lætitiâ.

I. Quod mirandum non est de corpore: aliud enim animus, aliud corpus. Itaque si præteritum dolorem corporis gaudens memini, non ita mirum est-

phénomène se produise d'un sentiment moral, c'est alors que je m'étonne, la mémoire n'étant autre que l'esprit. Et, en effet, si je recommande une chose au souvenir d'un homme, je lui dis : Mets-toi bien dans l'esprit, etc. S'il m'arrive d'oublier, ne dirai-je pas : Je n'avais pas à l'esprit...., il m'est passé de l'esprit, etc...., donnant à la mémoire même le nom d'esprit.

Cela étant, d'où vient donc qu'au moment où je me rappelle avec joie ma tristesse passée, la joie est dans mon esprit et la tristesse dans ma mémoire ; que l'esprit se réjouit de cette joie, sans que la mémoire s'attriste de cette tristesse ? Est-ce que la mémoire est indépendante de l'esprit ? Qui l'oserait dire ? En serait-elle comme l'estomac, et la joie et la tristesse comme des alimens doux et amers qui passent et séjournent dans ses cavités, mais dépourvus de saveur. Il serait ridicule de presser davantage cette similitude, qui n'est pas toutefois sans vérité.

Or, quand je dis que l'âme est troublée par quatre passions, le désir, la joie, la crainte et la tristesse, c'est à la mémoire que j'emprunte tous mes raisonnemens sur ce sujet, et toutes mes divisions et définitions selon le genre et la différence ; et ce souvenir des passions ne m'affecte d'aucun trouble passionné. Et il m'eût été impos-

Hic vero, cum animus sit etiam ipsa memoria. Nam et cum mandamus aliquid ut memoriter habeatur, dicimus : Vide ut illud in animo habeas. Et cum obliviscimur dicimus : Non fuit in animo, et elapsus est animo, ipsam memoriam vocantes animum.

II. Cum ergo ita sit, quid est hoc quod cum tristitiam meam præteritam lætus memini, animus habet lætitiã, et memoria tristitiã ; lætusque est animus ex eo quod inest ei lætitiã, memoria vero ex eo quod inest ei tristitiã tristis non est ? Num forte non pertinet ad animum ? Quis hoc dixerit ? Nimirum ergo memoria quasi venter est animi, lætitiã vero atque tristitiã quasi cibus dulcis et amarus, cum memoriæ commendantur quasi trajecta in ventrem recondi illic possunt, sapere non possunt. Ridiculum est hæc illis similia putare, nec tamen sunt omnimodo dissimilia.

III. Sed ecce de memoria profero, cum dico quatuor esse perturbationes animi, cupiditatem, lætitiã, metum, tristitiã : et quicquid de his disputare potuero, dividendo singula per species sui cujusque generis et definiendo, ibi invenio quid dicam, atque inde profero : nec tamen ulla earum perturbatione

sible de les rappeler, si pourtant elles n'eussent été présentes au trésor où je puise.

Mais la mémoire ne serait-elle pas la rumination de l'esprit ? Pourquoi donc alors la réminiscence de la joie ou de la tristesse serait-elle sans amertume ou sans douceur au palais de la pensée ? Est-ce donc ce point de différence qui exclut toute similitude ? Qui se résignerait, en effet, à préférer ces mots de tristesse et de crainte, s'il fallait autant de fois qu'on en parle s'attrister ou craindre ? Et cependant il nous serait impossible d'en parler, si nous ne trouvions dans notre mémoire, non seulement l'image que le son de ces mots y grave par les sens, mais encore les notions des réalités, introduites sans frapper à aucune porte charnelle, et, sur la foi de sentimens antérieurs confiés par l'esprit à la mémoire, qui souvent elle-même les retient sans mandat.

Chapitre xv.

Comment les réalités absentes se représentent à la mémoire.

Est-ce par image ou non ? qui pourrait le dire ? Je nomme une pierre, je nomme le soleil, en l'absence des objets, mais en présence de leur image. Je nomme la douleur du

perturbor cum eas reminiscendo commemoro, et antequam recolerentur a me et retractarentur ibi erant, propterea inde per recordationem potuere depromi.

IV. Forte ergo, sicut de ventre cibus ruminando, sic ista de memoria recordando proferuntur. Cur igitur in ore cogitationis non sentitur a disputante, hoc est a reminiscente, lætitiæ dulcedo vel amaritudo mœstitiæ ? An in hoc dissimile est, quod non undique simile est ? Quis enim talia volens loqueretur, si quoties tristitiam metumve nominamus, toties mœrere vel timere cogermur ? Et tamen non ea loqueremur, nisi in memoria nostra non tantum sonos nominum secundum imagines impressas sensibus corporis, sed etiam rerum ipsarum notiones inveniremus quas nulla janua carnis accepimus, sed eas ipse animus per experientiam passionum suarum sentiens memoriæ commendavit, aut ipsa sibi hæc etiam non commendata retinuit.

I. Sed utrum per imagines, an non, quis facile dixerit ? Nomino quippe lapidem, nomino solem cum res ipsæ non adsunt sensibus meis, in memoria sane

corps sans en éprouver aucune , et pourtant si son image ne la représente dans ma mémoire , je ne sais de quoi je parle ; je ne la distingue plus du plaisir. Je nomme la santé du corps , lorsque mon corps est sain , pénétré de la réalité même ; et toutefois , si son image n'était fixée dans ma mémoire , le son de ce mot n'éveillerait aucun sens à mon souvenir. Et ce nom de santé ne serait , pour les malades, qu'un emprunt à un vocabulaire inconnu , si la puissance de leur mémoire ne retenait l'image de la réalité ~~absente~~. Je nomme les nombres nombrans , et les voilà dans ma mémoire , eux - mêmes et non leur image. Je nomme l'image du soleil , et elle est dans ma mémoire ; et ce n'est pas l'image de l'image que je me représente , mais l'image elle-même toujours docile à mon rappel. Je nomme la mémoire , et je reconnais ce que je nomme ? Et où puis-je le reconnaître , sinon dans la mémoire ? Serait-ce donc par son image , et non par son essence , qu'elle serait présente à elle-même ?

Chapitre xvj.

La mémoire se souvient de l'oubli.

Mais quoi ! lorsque je nomme l'oubli , je reconnais ce que je nomme ; et comment le reconnaîtrais-je , si je ne m'en

mea præsto sunt imagines earum. Nomino dolorem corporis , nec mihi adest dum nihil dolet ; nisi tamen adesset imago ejus in memoria mea nescirem quid dicerem , nec eum in disputando a voluptate discernerem. Nomino salutem corporis cum salvus sum corpore : adest mihi quidem res ipsa ; verumtamen nisi et imago ejus inesset in memoria mea , nullo modo recorderar quid hujus nominis significaret sonus. Nec ægrotantes agnoscerent salute nominata quid esset dictum , nisi eadem imago vi memoriæ teneretur , quamvis ipsa res abesset a corpore. Nomino numeros quibus numeramus , et adsunt in memoria mea non imagines eorum , sed ipsi. Nomino imaginem solis , et hæc adest in memoria mea : neque enim imaginem imaginis ejus , sed ipsam recolo : ipsa mihi reminiscenti præsto est. Nomino memoriam , et agnosco quod nomino. Et ubi agnosco nisi in ipsa memoria ? Num et ipsa per imaginem suam sibi adest , ac non per seipsam ?

I. Quid cum oblivionem nomino atque itidem agnosco quod nomino , unde

souvenais ? Et je ne parle pas du son de ce mot , je parle de l'objet dont il est le signe , qu'il me serait impossible de reconnaître si la signification du son m'était échappée. Ainsi , quand il me souvient de la mémoire , c'est par elle-même qu'elle se représente à elle-même ; quand il me souvient de l'oubli , oubliance et mémoire viennent aussitôt à moi ; mémoire , qui me fait souvenir , oubliance , dont je me souviens.

Mais qu'est-ce que l'oubli , sinon une absence de mémoire ? Comment donc est-il présent , pour que je me souviens de lui , lui dont la présence m'interdit le souvenir ? Or , s'il est vrai que , pour se rappeler , la mémoire doit retenir , et que , faute de se rappeler l'oubli , il soit impossible de reconnaître la signification de ce mot , il suit que la mémoire retient l'oubli. La peur d'être oublié fait donc comparaître en nous la cause de nos oubliances ? N'en faut-il pas inférer que ce n'est point par elle-même , mais par image , qu'elle revient à la mémoire ? Que , si elle était présente elle-même , elle ne nous ferait pas souvenir , mais oublier.

Qui pourra pénétrer , qui pourra comprendre ces phénomènes ? J'y succombe , Seigneur , et c'est sous moi que je succombe. Et me voilà pour moi-même un sol ingrat , qui rit de ma peine et boit mes sueurs. Et je ne sonde pas

agnoscerem nisi meminissem ? Non eundem sonum nominis dico , sed rem quam significat , quam si oblitus essem , quid ille valeret sonus agnoscere utique non valerem. Ergo cum memoriam memini , per seipsam sibi præsto est ipsa memoria : cum vero memini oblivionem , et memoria præsto est et oblivio , memoria qua meminerim , oblivio quam meminerim.

II. *Sed quid est oblivio nisi privatio memoriæ ? Quomodo ergo adest ut eam meminerim , quando cum adest meminisse non possum ? At si quod meminimus memoria retinemus ; oblivionem autem nisi meminissemus , nequaquam possemus audito isto nomine rem quæ illo significatur agnoscere , memoria retinetur oblivio. Adest ergo ne obliviscamur , quæ cum adest obliviscimur. An ex hoc intelligitur non per seipsam inesse memoriæ cum eam meminimus , sed per imaginem suam ? Quia si per seipsam præsto esset oblivio , non ut meminissemus , sed ut oblivisceremur efficeret.*

III. *Et hoc quis tandem indagabit , quis comprehendet quomodo sit ? Ego certe , Domine , laboro hic , et laboro in meipso. Factus sum mihi terra difficultatis , et sudoris nimii. Neque enim nunc scrutamur plagas cœli , aut siderum inter-*

maintenant la profondeur des voûtes célestes, je ne mesure pas les distances des astres, je ne recherche pas la loi de l'équilibre terrestre; non, c'est dans ma mémoire qui n'est que moi, c'est dans mon esprit qui n'est que moi, que je me perds. Que tout ce que je ne suis pas soit loin de moi, rien d'étonnant; mais quoi de plus près de moi que moi-même? Et voilà que je ne puis comprendre la puissance de ma mémoire, moi qui, sans elle, ne pourrais pas même me nommer.

Je me souviens donc de l'oubli: j'en suis certain; et comment l'expliquer? Dirai-je que ma mémoire ne loge pas ce dont je me souviens? Dirai-je que l'oubli ne réside dans ma mémoire que pour n'être pas oublié? Egale absurdité. Puis-je dire encore que ma mémoire conserve l'image de l'oubli même, dont elle se souvient? Le puis-je, s'il est constant que l'impression de l'image dans la mémoire est devancée par la présence de l'objet dont se détache l'image? C'est ainsi que je me souviens de Carthage, et des lieux que j'ai parcourus, et des visages que j'ai vus, et de tous les rapports que m'ont transmis les sens: ainsi de la douleur, ainsi de la santé. Ces réalités étaient là quand ma mémoire s'empara de leur image, et me la réfléchit en leur présence, pour les reproduire, absentes, à mon souvenir.

valla dimetitur, vel terræ libramenta quærimus. Ego sum qui memini, ego animus. Non ita mirum si a me longe est quicquid ego non sum. Quid autem propinquius meipso mihi? Et ecce memoriæ meæ vis non comprehenditur a me, cum ipsum me non dicam præter illam.

IV. Quid enim dicturus sum quando mihi certum est meminisse me oblivionem? An dicturus sum non esse in memoria mea quod memini? An dicturus sum ad hoc inesse oblivionem in memoria mea ut non obliviscar? Utrumque absurdissimum est. Quid illud tertium, quo pacto dicam imaginem oblivionis teneri memoria mea, non ipsam oblivionem cum eam memini? Quo pacto et hoc dicam, quandoquidem cum imprimitur rei cujusque imago in memoria, prius necesse est ut adsit res ipsa unde illa imago possit imprimi? Sic enim Carthaginis memini, sic omnium locorum quibus interfui, sic facies hominum quas vidi, et cæterorum sensuum nunciata, sic ipsius corporis salutem, sive dolorem. Cum præsto essent ista, cepit ab eis imagines memoria, quas intuerer præsentis, et retractarem animo cum illa et absentia reminisceretur.

Que si l'oubli demeure dans ma mémoire, non par lui-même, mais en image, il a donc fallu sa présence pour que son image lui fût dérobée? Et s'il était présent, comment a-t-il pu graver son image, là où sa présence efface toute empreinte? Et pourtant, si incompréhensible et inexplicable que soit ce mystère, je suis certain de me souvenir de l'oubli, ce meurtrier du souvenir.

Chapitre xvij.

Dieu est au-delà de la mémoire.

C'est quelque chose de grand que la puissance de la mémoire. Une sorte d'horreur me glace, ô mon Dieu, quand je pénètre dans cette multiplicité profonde, infinie! Et cela, c'est mon esprit; et cela, c'est moi-même. Que suis-je donc, ô mon Dieu? quelle nature suis-je? Variété vivante, puissante immensité!

Et voilà que je cours par les champs de ma mémoire; et je visite ces antres, ces cavernes innombrables, peuplées à l'infini d'innombrables espèces, qui habitent par image, comme les corps; par elles-mêmes, comme les sciences; par je ne sais quelles notions, quels signes, comme les affections morales qui, n'opprimant plus l'esprit, restent

V. Si ergo per imaginem suam non per seipsam in memoria tenetur oblivio, ipsa utique aderat ut ejus imago caperetur. Cum autem adesset, quomodo imaginem suam in memoria conscriberat, quando id etiam quod jam notatum invenit, præsentia sua delet oblivio? Et tamen quocumque modo, licet sit modus iste incomprehensibilis et inexplicabilis, etiam ipsam oblivionem meminisse me certus sum, qua id quod meminimus obruitur.

I. Magna vis est memoriæ, nescio quid horrendum, Deus meus, profunda et infinita multiplicitas, et hoc animus est, et hoc ego ipse sum. Quid ergo sum, Deus meus? Quæ natura sum? Varia, multimoda vita, et immensa vehementer.

II. Ecce in memoriæ meæ campis et antris et cavernis innumerabilibus, atque innumerabiliter plenis innumerabilium rerum generibus, sive per imagines sicut omnium corporum; sive per præsentiam, sicut artium; sive per

néanmoins captives de la mémoire , quoique rien ne soit dans la mémoire qui ne soit dans l'esprit. Je vais, je cours, je vole çà et là , et pénètre partout , aussi avant que possible, et de limites, nulle part ! Tant est vaste l'empire de ma mémoire ! tant est profonde la vie de l'homme qui ne vit encore que selon la mort !

Que faire, ô ma vraie vie, ô mon Dieu ? Je franchirai aussi cette puissance de mon être, qui s'appelle mémoire, je la franchirai pour m'élancer vers vous, douce lumière. Que me répondez-vous ? Et voilà que , montant par mon esprit jusqu'à vous , qui demeurez au-dessus de moi, je laisse au-dessous cette puissance qui s'appelle mémoire, jaloux de vous atteindre où l'on peut vous atteindre ; de m'attacher à vous , où l'on peut s'attacher à vous. Car les brutes et les oiseaux ont la mémoire pour retrouver leurs tanières , leurs nids , leurs habitudes. Sans la mémoire ils n'auraient aucune faculté d'accoutumance.

Je passe donc par delà ma mémoire pour arriver à celui qui m'a séparé des animaux , et m'a fait plus sage que les oiseaux du ciel. Je passe par delà ma mémoire. Mais où vous trouverai-je, bonté vraie, sécurité de délices ? où vous trouverai-je ?

nescio quas notiones vel notationes , sicut adfectionum animi , quas et cum animus non patitur , memoria tenet , cum in animo sit quicquid est in memoria. Per hæc omnia discuro et volito ; hac illac penetro etiam quantum possum , et finis nusquam ; tanta vis est memoriæ , tanta vitæ vis est in homine vivente mortaliter.

III. Quid igitur agam , tu vera mea vita Deus meus ? Transibo et hanc vim meam quæ memoria vocatur , transibo eam ut pertendam ad te dulce lumen. Quid dicis mihi ? Ecce ego adscendens per animum meum ad te qui desuper mihi manes , transibo et istam vim meam quæ memoria vocatur , volens te attingere unde attingi potes , et inhærere tibi unde inhæreri tibi potest. Habent enim memoriam et pecora et aves ; alioquin non cubilia nidosve repeterent , non alia multa quibus adsuescunt ; neque enim et adsuescere valerent ullis rebus , nisi per memoriam.

IV. Transibo ergo et memoriam , ut attingam eum qui separavit me a quadrupedibus , et volatilibus cæli sapientiozem me fecit. Transibo et memoriam. Et ubi te inveniam vere bona et segura suavitas ? Et ubi te inveniam ?

Chapitre xviii.

Il faut conserver la mémoire d'un objet perdu pour le retrouver.

Si je vous trouve hors de ma mémoire, votre souvenir m'est donc échappé. Et, si je vous oublie, comment vous trouver? La femme qui a perdu sa drachme et l'a cherchée avec sa lampe, s'en souvient pour la trouver : autrement pourrait-elle, en la trouvant, la reconnaître? Je me rappelle avoir cherché et retrouvé beaucoup d'objets perdus. Mais comment le sais-je? Quand j'étais en quête de ma perte, on me disait : N'est-ce pas cela? Et je répondais non, tant que l'objet ne m'était pas représenté; et, vainement échappé à ma mémoire, m'eût-il été remis sous les yeux, je ne l'eusse pas retrouvé, faute de le reconnaître. Et il en est toujours ainsi toutes les fois que l'on recouvre ce qu'on avait perdu.

C'est que, s'il s'agit d'un objet visible, pour être soustrait au regard, il ne l'est pas à la mémoire qui le retient par son image, et, sur cette image intérieure, le reconnaît en le retrouvant : car nous ne pouvons retrouver sans reconnaître, ni reconnaître sans nous souvenir : la mémoire garde l'objet, perdu pour les yeux.

I. Si præter memoriam meam te invenio, immemor tui sum. Et quomodo jam inveniam te si memor non sum tui? Perdiderat enim mulier drachmam, et quæsitit eam cum lucerna; et nisi memor ejus esset non inveniret eam. Cum enim esset inventa, unde sciret utrum ipsa esset, si memor ejus non esset? Multa memini me perdita quæsisse atque invenisse. Unde istud scio? Quia cum quærerem aliquid eorum, et diceretur mihi : num forte hoc est? num forte illud? Tandiu dicebam : non est, donec id offerretur quod quærebam, cujus nisi memor essem quicquid illud esset, etiam si mihi offerretur non invenirem, quia non agnoscerem. Et semper ita fit cum aliquid perditum quærimus et invenimus.

II. Verumtamen si forte aliquid ab oculis perit, non a memoria, veluti corpus quodlibet visibile, tenetur intus imago ejus, et quæritur donec reddatur adspecui : quod cum inventum fuerit, ex imagine quæ intus est recognoscitur. Nec invenisse nos dicimus quod perierat, si non agnoscimus; nec agnoscere possumus, si non meminimus. Sed hoc perierat quidem oculis, memoria tenebatur.

Chapitre xix.

Comment la mémoire retrouve un objet oublié.

Mais quoi ! si la mémoire elle-même laisse échapper l'objet ; quand , par exemple , nous l'avons oublié et le cherchons pour nous en souvenir, où le cherchons-nous , sinon dans la mémoire ? Nous en présente-t-elle un autre , nous le repoussons , et ce n'est qu'en présence de l'objet même de notre recherche que nous disons : Le voici. Et , pour cela , il faut le reconnaître ; pour le reconnaître , il faut se souvenir ; et pourtant nous l'avons oublié. Il n'est donc pas entièrement perdu ; c'est donc à l'aide de ce qui nous reste , que nous cherchons ce qui nous échappe. La mémoire se sent dépourvue de son lest ordinaire, et, comme disloquée par l'absence d'un membre , elle réclame ce qui lui manque.

Ainsi, qu'à nos yeux ou à notre pensée s'offre un homme connu de nous, dont le nom nous fuit , tout nom qui ne se lie point à l'idée de la personne est rejeté, jusqu'à ce que se représente enfin celui qui s'adapte naturellement à cette image de connaissance. Mais d'où revient-il sinon de la mémoire ? Car , le reconnaissons-nous sur l'avis d'un tiers , c'est encore elle qui le reproduit. Ce nom , en effet , n'est

I. Quid cum ipsa memoria perdit aliquid , sicut fit cum obliviscimur et quærimus ut recordemur ; ubi tandem quærimus , nisi in ipsa memoria ? Et ibi si aliud pro alio forte offeratur , respicimus donec illud occurrat quod quærimus , et cum occurrerit dicimus : hoc est ; quod non diceremus nisi agnosceremus ; nec agnosceremus nisi meminissemus. Certe ergo obliti fuæramus. An non totum exciderat : sed ex parte qua tenebatur pars alia quærebatur , quia sentiebat se memoria non simul volvere quod simul solebat , et quasi detruncata consuetudine claudicans , reddi quod deerat flagitabat.

II. Tanquam si homo notus sive conspiciatur oculis , sive cogitetur , et nomen ejus obliti requiramus , quicquid aliud occurrerit non connectitur , quia non cum illo cogitari consuevit : ideoque respicitur donec illud adsit ubi simul adsuefacta notitia non inæqualiter acquiescat. Et unde adest , nisi ex ipsa memoria ? Nam et cum ab alio commoniti recognoscimus , inde adest. Non enim quasi novum credimus , sed recordantes adprobanus hoc esse quod

pas un étranger qui sollicite notre créance , mais un hôte de retour , dont nous constatons l'identité. Autrement , quel avis pourrait éveiller un souvenir entièrement effacé dans notre esprit ? Ce n'est donc pas tout-à-fait oublier une chose que de se souvenir de l'avoir oubliée ; et nous ne pourrions chercher un objet perdu , si aucun souvenir ne nous en était resté.

Chapitre xx.

Chercher Dieu, c'est chercher la vie heureuse.

Est-ce ainsi que je vous cherche , Seigneur ? Vous chercher , c'est chercher la vie bienheureuse. Oh ! que je vous cherche , pour que mon âme vive. Elle est la vie de mon corps , et vous êtes sa vie. Est-ce donc ainsi que je cherche la vie bienheureuse ? Car je ne l'ai pas trouvée , tant que je n'ai pas dit : C'est assez ; la voici ! Est-ce ainsi que je la cherche ? Est-ce par souvenir ; comme si je l'eusse oubliée , avec conscience de mon oubli ? Est-ce par désir de l'inconnu ? soit que je n'en aie jamais rien su , soit que j'aie tout oublié jusqu'à la mémoire de mon oubli.

Mais n'est-ce pas cette vie heureuse après laquelle tous les hommes soupirent et que nul ne dédaigne ? Où l'ont-ils connue pour la désirer ainsi ? où l'ont-ils vue pour l'aimer ?

dictum est. Si autem penitus aboleatur ex animo , nec admoniti reminiscimur. Neque enim omnimodo adhuc obliti sumus quod vel oblitos nos esse meminimus. Hoc ergo nec amissum quærere poterimus quod omnino obliti fuerimus.

I. Quomodo ergo te quæro , Domine ? Cum enim te Deum meum quæro , vitam beatam quæro. Quæram te ut vivat anima mea. Vivit enim corpus meum de anima mea , et vivit anima mea de te. Quomodo ergo quæro vitam beatam ? quia non est mihi , donec dicam : sat est , illic ubi oportet ut dicam. Quomodo eam quæro ? Utrum per recordationem tanquam eam oblitus sim , oblitumque me esse adhuc teneam ? An per adpetitum discendi incognitam , sive quam nunquam scierim , sive quam sic oblitus fuerim ut me nec oblitum esse meminerim ?

II. Nonne ipsa est beata vita quam omnes volunt , et omnino qui nolit nemo est ? Ubi noverunt eam quod sic volunt eam ? Ubi viderunt ut amarent

Il faut donc qu'elle soit avec nous ; comment ? je l'ignore ; il faut qu'elle soit en nous ; mais à différentes mesures. L'heureux en espérance la possède , moins que l'heureux en réalité , plus que celui qui est déshérité et de la réalité et de l'espérance. Mais celui-là même la possède à certain degré, puisqu'il la désire, et d'un désir incontestable.

Quelle est donc cette notion dans l'homme ? je ne sais. Réside-t-elle dans sa mémoire ? c'est le problème qui m'intéresse ; car alors , il faut que nous ayons été autrefois heureux. Est-ce individuellement , est-ce dans ce premier homme, premier pécheur, en qui nous sommes tous morts, premier père de nos misères ?

C'est ce que je n'examine pas maintenant , je ne veux que savoir si la vie heureuse est dans la mémoire. Elle ne peut nous être entièrement inconnue , puisque nous l'aimons ; puisqu'à ce nom, il n'est personne qui ne confesse le désir de la réalité. Est-ce donc le son qui nous en plaît ? Qu'importe au Grec ce mot latin dont il ignore le sens ; mais le synonyme grec ne le laisse pas indifférent. Car elle ne connaît ni la Grèce, ni Rome, celle qu'envient et Grecs et Latins et tout homme en toute langue ; elle est donc connue de tous les hommes. Trouvez un mot compris de tous pour leur

eam ? Nimirum habemus eam nescio quomodo : et est alius quidam modus quo quisque cum habet eam , tunc beatus est. Et sunt qui spe beati sunt. Inferiore modo isti habent eam , quam illi qui jam re ipsa beati sunt ; sed tamen meliores quam illi qui nec re nec spe beati sunt. Qui tamen etiam ipsi nisi aliquo modo haberent eam , non ita vellent beati esse , quod eos velle certissimum est.

III. Nescio quomodo noverunt eam. Ideoque habent eam in nescio qua notitia, de qua satago utrum in memoria sit ; quia si ibi est , jam beati fuimus aliquando. Utrum sigillatim omnes , an in illo homine qui primus peccavit, in quo et omnes mortui sumus , et de quo omnes cum miseria nati sumus.

IV. Non quæro nunc ; sed quæro utrum in memoria sit beata vita. Neque enim amaremus eam nisi nossemus. Audimus nomen hoc , et rem ipsam omnes nos adpetere fatemur. Non enim sono delectamur. Nam hoc cum latine audit Græcus non delectatur, quia ignorat quid dictum sit, nos autem delectamur ; sicut etiam ille si græce hoc audierit, quoniam res ipsa nec græca, nec latina est, cui adipiscendæ Græci Latinique inhiant, cæterarumque linguarum homines. Nota est igitur omnibus, qui una voce si interrogari possent utrum

demander s'ils veulent être heureux : oui, répondront-ils sans hésiter. Ce qui serait impossible, si ce nom n'exprimait une réalité conservée dans leur mémoire.

Chapitre xxi.

Comment l'idée de la béatitude peut être dans la mémoire.

Mais en est-il de ce souvenir comme de celui de Carthage que l'on a vue ? Non. La vie heureuse n'est pas un corps ; les yeux ne l'ont pas aperçue. S'en souvient-on comme des nombres ? Non : leur notion ne laisse pas d'autre désir. Mais la notion de la vie heureuse nous inspire, l'amour, et le désir de sa possession.

S'en souvient-on comme de l'éloquence ? Non. Quoique ce mot suggère à plusieurs qui ne sont pas éloquents, le souvenir et le désir de la chose même, prouve qu'elle existe dans leur esprit, c'est néanmoins par les sens qu'ils ont remarqué l'éloquence d'autrui, avec un plaisir qui leur en a donné le goût ; goût dérivé du plaisir, plaisir, d'une notion intérieure : mais nul de nos sens ne nous révèle en autrui la vie heureuse.

En est-il donc comme du souvenir de la joie ? Peut-être.

beati esse vellent, sine ulla dubitatione velle se responderent. Quod non fieret nisi res ipsa cujus hoc nomen est, eorum memoria teneretur.

I. Numquid ita ut meminit Carthaginem qui vidit ? Non : vita enim beata non videtur oculis, quia non est corpus. Numquid sicut meminimus numeros ? Non : hos enim qui habet in notitia non adhuc quærit adipisci. Vitam vero beatam habemus in notitia, ideoque amamus, et tamen adhuc adipisci eam volumus ut beati simus.

II. Numquid sicut meminimus eloquentiam ? Non : quamvis enim et hoc nomine audito recordentur ipsam rem qui etiam nondum sunt eloquentes, multique esse cupiant, unde adparet eam esse in eorum notitia ; tamen per corporis sensus alios eloquentes animadverterunt, et delectati sunt, et hoc esse desiderant ; quanquam nisi ex interiore notitia non delectarentur, neque hoc esse vellent nisi delectarentur, beatam vero vitam nullo sensu corporis in aliis experimur.

III. Numquid sicut meminimus gaudium ? Fortasse ita. Nam gaudium meum etiam tristis memini, sicut vitam beatam miser. Neque unquam corporis sensu

Car si je me souviens de la joie dans la tristesse, je puis me souvenir de la vie heureuse dans ma misère. Et cette joie ne me fut jamais sensible, ni à la vue, ni à l'ouïe, ni à l'odorat, ni au goût, ni au toucher ; pur sentiment de l'esprit, dont l'impression, conservée dans ma mémoire, réveille en moi dédains ou regrets, suivant la diversité des objets qui l'ont fait naître. Il fut un temps où je me réjouissais de la honte, et mon cœur ne se souvient de ces joies qu'avec horreur ; j'ai parfois goûté le plaisir du bien, et ce souvenir est un regret, et, au refus de l'occasion, je me rappelle avec tristesse cette joie qui n'est plus.

Mais où, mais quand ai-je vécu ma vie heureuse, pour m'en souvenir, pour l'aimer, pour la désirer ? Et il ne s'agit pas ici de mon désir ou du vœu de quelques hommes ; car en est-il un qui ne veuille être heureux ? Une notion moins sûre permettrait-elle une volonté si certaine.

Demandez à deux hommes s'ils veulent porter les armes, peut-être l'un dira oui, l'autre non ; demandez-leur s'ils veulent être heureux, tous deux répondront sans hésiter que tel est leur désir, et le même désir appelle l'un aux armes et en détourne l'autre. Ne serait-ce pas que, trouvant leur plaisir, l'un ici, l'autre là, tous deux s'accor-

gaudium meum vel vidi, vel audivi, vel odoratus sum, vel gustavi, vel tetigi; sed expertus sum in animo meo quando lætatus sum, et adhæsit ejus notitia memoriæ meæ, ut id reminisci valeam aliquando cum adspersione, aliquando cum desiderio, pro earum rerum diversitate de quibus me gavisum esse memini. Nam et de turpibus gaudio quodam perfusus sum, quod nunc recordans detestor atque execror. Aliquando de bonis et honestis, quod desiderans recolo, tametsi forte non adsunt, et ideo tristis gaudium pristinum recolo.

IV. Ubi ergo et quando expertus sum vitam meam beatam ut recorder eam, et amem, et desiderem ? Nec ego tantum, aut cum paucis ; sed beati prorsus omnes esse volumus : quod nisi certa notitia nossemus, non tam certa voluntate vellemus.

V. Sed quid est hoc, quod si quæretur a duobus utrum militare velint, fieri possit ut alter eorum velle se, alter nolle respondeat. Si autem ab eis quæretur utrum beati esse velint, uterque se statim sine ulla dubitatione dicat optare ; nec ob aliud velit ille militare, nec ob aliud iste nolit, nisi ut beati sint ? Num forte quoniam alius hinc, alius inde gaudet, ita se omnes

dent néanmoins dans leur volonté d'être heureux , comme ils s'accorderaient dans la réponse à la question s'ils veulent avoir sujet de joie ; et cette joie même , c'est ce qu'ils appellent bonheur, l'unique but qu'ils poursuivent par des voies différentes. Or , comme la joie est chose que tout homme , un jour, a ressentie , il faut que ce nom de bonheur en représente la connaissance à la mémoire.

Chapitre xxij.

Dieu, unique joie du cœur.

Loin , mon Dieu , loin du cœur de votre serviteur humilié devant vous , de trouver son bonheur en toutes joies ! Car il en est une refusée aux impies , connue de vos serviteurs qui vous aiment ; cette joie , c'est vous. Et voilà la vie heureuse, se réjouir en vous , de vous et pour vous ; la voilà , il n'en est point d'autre. La placer ailleurs , c'est poursuivre une autre joie que la véritable. Et cependant , la volonté qui s'en éloigne s'attache encore à son image.

Chapitre xxiiij

Amour naturel des hommes pour la vérité : ils ne la haïssent que lorsqu'elle contrarie leurs passions.

Tous les hommes ne veulent donc pas être heureux, car

beatos esse velle consonant , quemadmodum consonarent , si hoc interrogarentur , se velle gaudere , atque ipsum gaudium vitam beatam vocant. Quod et si alius hinc , alius illinc adsequitur , unum est tamen quo pervenire omnes nituntur ut gaudeant. Quæ quoniam res est quam se expertum non esse nemo potest dicere , propterea reperta in memoria recognoscitur quando beatæ vitæ nomen auditur.

I. Absit , Domine , absit a corde servi tui qui confitetur tibi , absit , ut quocumque gaudio gaudeam , beatum me putem. Est enim gaudium quod non datur impiis , sed eis qui te gratis colunt , quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita gaudere ad te , de te , propter te ; ipsa est , et non est altera. Qui autem aliam putant esse , aliud sectantur gaudium , neque ipsum verum. Ab aliqua tamen imagine gaudii voluntas eorum non avertitur.

I. Non ego certum est quod omnes esse beati volunt , quoniam qui non de

il en est qui, refusant de se réjouir en vous, seule vie bienheureuse, refusent leur félicité? Serait-ce plutôt que, nonobstant leur désir, les révoltes de la chair contre l'esprit, et de l'esprit contre la chair, les réduisent à l'impuissance de leur vouloir, les précipitent dans la faiblesse de leur force, dont ils se contentent, faute d'une volonté qui prête la force à leur faiblesse.

Je leur demande à tous s'ils ne préfèrent pas la joie de la vérité à celle du mensonge. Et ils n'hésitent pas plus ici que pour la réponse à la question du bonheur. Car la vie heureuse c'est la joie de la vérité; c'est la joie en vous qui êtes la vérité, ô Dieu! ma lumière, mon salut, mon Dieu. Nous voulons tous cette vie bienheureuse, nous voulons tous cette vie, seule bienheureuse; nous voulons tous la joie de la vérité.

J'en ai vu plusieurs qui voulaient tromper, nul qui voulût l'être. Où donc les hommes ont-ils pris cette connaissance du bonheur, si ce n'est où ils ont pris celle de la vérité? car ils aiment la vérité, puisqu'ils ne veulent pas être trompés. Et ils ne peuvent aimer la vie heureuse, qui n'est que la joie de la vérité, sans aimer la vérité. Et ils ne sauraient l'aimer, si la mémoire n'en avait aucune idée.

te gaudere volunt, quæ sola vita beata est, non utique vitam beatam volunt. An omnes hoc volunt? Sed quoniam caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non faciant quod volunt, cadunt in id quod valent, eoque contenti sunt, quia illud quod non valent non tantum volunt quantum sat est ut valeant.

II. Nam quæro ab omnibus utrum malint de veritate quam de falsitate gaudere. Tam non dubitant dicere de veritate se malle, quam non dubitant dicere beatos esse se velle. Beata quippe vita est gaudium de veritate. Hoc est enim gaudium de te qui veritas es, Deus, illuminatio mea, salus faciei meæ, Deus meus. Hanc vitam beatam omnes volunt, hanc vitam quæ sola beata est omnes volunt, gaudium de veritate omnes volunt.

III. Multos expertus sum qui vellent fallere, qui autem falli neminem. Ubi ergo noverunt hanc vitam beatam, nisi ubi noverunt etiam veritatem? Amant enim et ipsam, quia falli nolunt. Et cum amant beatam vitam, quod non est aliud quam de veritate gaudium, utique amant etiam veritatem. Nec amarent, nisi esset aliqua notitia ejus in memoria eorum.

Pourquoi donc n'y cherchent-ils pas leur joie, pour y trouver leur félicité? C'est qu'ils sont fortement préoccupés de ces vanités qui leur créent plus de misères que ce faible souvenir ne leur laisse de bonheur. « Il est encore une faible lumière dans l'âme de l'homme. Qu'il marche, qu'il marche, tant qu'elle luit, de peur d'être surpris par les ténèbres. »

Mais d'où vient que « la vérité engendre la haine? » D'où vient que l'on voit un ennemi dans l'homme qui l'annonce en votre nom, si l'on aime la vie heureuse qui n'est que la joie de la vérité? C'est qu'elle est tant aimée, que ceux même qui ont un autre amour veulent que l'objet de cet amour soit la vérité; et refusant d'être trompés, ils ne veulent pas être convaincus d'erreur. Et de l'amour de ce qu'ils prennent pour la vérité vient leur haine de la vérité même. Ils aiment sa lumière et haïssent son regard. Voulant tromper sans l'être, ils l'aiment quand elle se manifeste, et la haïssent quand elle les découvre; mais par une juste rémunération, les dévoilant malgré eux, elle leur reste voilée.

C'est ainsi, oui c'est ainsi que l'esprit humain, dans cet état de cécité, de langueur, de honte et d'infirmité, prétend se cacher et que tout lui soit découvert; et il arrive,

IV. Cur ergo non de illa gaudent? Cur non beati sunt? Quia fortius occupantur in aliis quæ potius eos faciunt miseros, quam illud beatos quod tenuiter meminerunt. Adhuc enim modicum lumen est in hominibus. Ambulent, ambulent, ne eos tenebræ comprehendant.

V. Cur autem veritas parit odium, et inimicus eis factus est homo tuus verum prædicans, cum ametur beata vita, quæ non est nisi gaudium de veritate, nisi quia sic amatur veritas, et quicumque aliud amat, hoc quod amat velint esse veritatem? Et quia falli nolunt, nolunt convinci quod falsi sint. Itaque propter eam rem oderunt veritatem quam pro veritate amant. Amant eam lucentem, oderunt eam redargentem. Quia enim falli nolunt et fallere volunt, amant eam cum seipsa indicat, et oderunt eam, cum eos ipsos indicat. Inde retribuit eis ut qui se ab ea manifestari nolunt, et eos nolentes manifestet, et eis ipsa non sit manifesta.

VI. Sic sic, etiam sic animus humanus, etiam sic cæcus et languidus, turpis atque indecens latere vult, se autem ut lateat aliquid non vult. Contra illi

au contraire, qu'il n'échappe pas à la vérité qui lui échappe. Et néanmoins dans cet état de misère, il préfère ses joies à celles du mensonge. Il sera donc heureux lorsque, sans crainte d'aucun trouble, il jouira de la seule vérité, mère de toutes les autres.

Chapitre xxiv.

Dieu se trouve dans la mémoire.

Ai-je assez dévoré les espaces de ma mémoire à vous chercher, mon Dieu, et je ne vous ai pas trouvé hors d'elle ! Non, je n'ai rien trouvé de vous que je ne me sois rappelé, depuis le jour où vous m'avez été enseigné. Depuis ce jour, je ne vous ai pas oublié.

Où j'ai trouvé la vérité, là j'ai trouvé mon Dieu, la vérité même, alors connue, dès lors présente à ma mémoire. Et, depuis que je vous sais, vous n'en êtes pas sorti, et je vous y trouve toutes les fois que votre souvenir me convie à vos délices. Voilà mes voluptés saintes, don de votre miséricorde, qui a jeté un regard sur ma pauvreté.

redditur, ut ipse non lateat veritatem, ipsum autem veritas lateat. Tamen etiam sic dum miser est, veris mavult gaudere quam falsis. Beatus ergo erit si nulla interpellante molestia, de ipsa per quam vera sunt omnia sola veritate gaudebit.

I. *Ecce quantum spatatus sum in memoria mea quærens te, Domine, et non te inveni extra eam. Neque enim aliquid de te inveni quod non meminissem ex quo didici te. Nam ex quo didici te non sum oblitus tui.*

II. *Ubi enim inveni veritatem, ibi inveni Deum meum ipsam veritatem, quam, ex quo didici non sum oblitus. Itaque ex quo te didici manes in memoria mea; et illic te invenio cum reminiscor tui, et delector in te. Hæ sunt sanctæ deliciæ meæ quas donasti mihi, misericordia tua respiciens paupertatem meam.*

Chapitre xxv.

Dans quelle partie de la mémoire trouvons-nous Dieu ?

Mais où demeurez-vous dans ma mémoire, vous, Seigneur? où y demeurez-vous? Quelle chambre vous y êtes-vous faite? Quel sanctuaire vous êtes-vous bâti? Vous lui avez fait cet honneur d'habiter en elle, je le sais; mais c'est votre logement que j'y cherche. Lorsque mon cœur s'est rappelé mon Dieu, j'ai traversé toutes ces régions de souvenir qui me sont communes avec les bêtes; ne vous trouvant pas entre les images des objets sensibles, je vous ai demandé à la résidence où je mets en dépôt les affections de mon esprit; mais vainement j'ai pénétré au siège même de l'esprit, hôte de la mémoire; et vous n'y étiez pas, parce que vous n'êtes ni une image sensible, ni une affection du principe vivant en nous, comme la joie, la tristesse, le désir, la crainte, le souvenir, l'oubli, ni l'esprit lui-même, mais le Seigneur, Dieu de l'esprit.

Instabilité que tout cela, et pourtant vous, éternel et immuable, vous avez daigné demeurer dans ma mémoire depuis que je vous ai connu. Et je demande encore où vous habitez en elle, comme si elle était lieu? Mais certes vous habitez en elle, puisque je me souviens de vous depuis

I. Sed ubi manes in memoria mea, tu Domine? Ubi illic manes? Quale cubile fabricasti illic tibi? Quale sanctuarium ædificasti tibi? Tu dedisti hanc dignationem memoriæ meæ ut maneas in ea; sed in qua ejus parte maneas hoc considero. Transcendi enim partes ejus quas habent et bestię, cum te recordarer, quia non ibi te inveniebam inter imagines rerum corporalium; et veni ad partes ejus ubi commendavi affectiones animi mei, nec illic inveni te. Et intravi ad ipsius animi mei sedem quæ illi est in memoria mea quoniam sui quoque meminit animus, nec ibi tu eras, quia sicut non es imago corporalis, nec affectio viventis qualis est cum lætamur, contristamur, cupimus, metuimus, meminimus, obliviscimur, et quicquid hujusmodi est. Ita nec ipse animus es, quia Dominus Deus animi tu es.

II. Et commutantur hæc omnia, tu autem incommutabilis manes super omnia, et dignatus es habitare in memoria mea ex quo te didici. Et quid quæro

l'heure où je vous ai connu , et c'est en elle que je vous retrouve , lorsque votre souvenir se représente à mon cœur.

Chapitre xxvj.

Dieu est la vérité que les hommes consultent.

Mais où donc vous ai-je trouvé pour vous apprendre ? Vous n'étiez pas dans ma mémoire avant de m'être connu. Où donc vous ai-je trouvé , sinon en vous , au-dessus de moi ? Entre vous et nous le lieu n'existe pas , et nous nous approchons , nous nous éloignons de vous sans distance. Vérité , oracle universel , vous siégez partout pour répondre à ceux qui vous consultent ; vos réponses fournissent en tous lieux à tant de consultants divers ! Vous parlez clairement , mais tous n'entendent pas de même. Tous conforment leurs demandes à leurs volontés , mais vous n'y conformez pas toujours vos réponses. Celui-là seul est votre zélé serviteur , qui a moins en vue d'entendre de vous ce qu'il veut , que de vouloir ce qu'il a entendu de vous.

Chapitre xxvij.

Ravissement de cœur devant Dieu.

Je vous ai aimée tard , beauté si ancienne , beauté si nouvelle , je vous ai aimée tard. Mais quoi ! vous étiez au de-

quo loco ejus habites , quasi vero loca ibi sint ? Habitas certe in ea , quoniam tui memini ex quo te didici , et in ea te invenio cum recôrdor te.

I. Ubi ergo te inveni ut discerem te ? Neque enim jam eras in memoria mea priusquam te discerem. Ubi ergo inveni te ut discerem te , nisi in te supra me ? Et nusquam locus , et recedimus et accedimus , et nusquam locus. Ubique veritas præsides omnibus consulentibus te , simulque respondes omnibus etiam diversa consulentibus. Liquide tu respondes , sed non liquide omnes audiunt. Omnes unde volunt consulunt ; sed non semper quod volunt audiant. Optimus minister tuus est qui non magis intuetur hoc a te audire quod ipse voluerit , sed potius hoc velle quod a te audierit.

I. Sero te amavi , pulchritudo tam antiqua et tam nova , sero te amavi. Et

dans, moi au dehors de moi-même ; et c'est au dehors que je vous cherchais ; et je poursuivais de ma laideur la beauté de vos créatures. Vous étiez avec moi, et je n'étais pas avec vous ; retenu loin de vous par tout ce qui , sans vous , ne serait que néant. Vous m'appelez , et voilà que votre cri force la surdité de mon oreille ; votre splendeur rayonne , elle chasse mon aveuglement ; votre parfum, je le respire, et voilà que je soupire pour vous ; je vous ai goûté, et me voilà dévoré de faim et de soif ; vous m'avez touché, et je brûle du désir de votre paix.